ptura S. stabiliendum erit. Equidem naturam Spiritus S. & essentiam a donis & operationibus, juxta Scripturæ stylum, quæ *charitatem, bonitatem, justitiam, veritatem* vocat *fructus Spiritus*, Gal. V. 22. Ephes. V, 9. & *operationes* a DEO Spiritu S. diversas esse docet, 1. Cor. XII, 6. seq. merito nos quoque distinguimus. Qua ratione alienos nos esse testamur ab opinione *Lombardi*, (f) qui discrimen illud non obscure tollit, cum: *Spiritus S. inquit, est amor sive charitas, qua nos diligimus DEum & proximum, quæ charitas cum ita est in nobis, ut nos faciat diligere DEum & proximum, tunc Spiritus S. dicitur mitti vel dari nobis, & qui diligit ipsam dilectionem, qua diligit proximum, in eo ipso DEum diligit, quia ipsa dilectio DEus, i. e. Spiritus S.* Enimvero cavendum est sedulo, dum discrimen auctoris & operis sartum tectum cupimus, ne incaute in extremum alterum prolabamur, & res sua quidem natura distinctas, minime tamen separatas, imprudenter divellamus, quod suo tempore nonnullos fecisse, idem, quem citavimus modo, *Lombardus* (t) narrat. *Sunt, inquit, aliqui, qui dicunt, Spiritum S. ipsum DEum non dari, sed dona ejus, quæ sunt ipse Spiritus S. & ut ajunt, Spiritus S. dicitur dari; cum gratia ejus, quæ tamen non est ipse, datur hominibus.* Quorum sententiam recte ibidem rejicit, & ex *Augustino* (u) itemque *Ambrosio* (x) ostendit, ipsum Spiritum S. tertiam SS. Trinitatis personam nobis dari, nostrisque illabi mentibus & infundi, Et sane, consulentes Scripturam S. plurima deprehendemus testimonia, certiores de sententia nostra nos facientia, utpote quæ non permittant, ut vox Spiritus pro nudis donis aut gratiosa tantum operatione accipiatur. Ita Rom. V, 5. dicitur: *Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S.* Et Rom. VIII, 14. 15. *Accepistis Spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba Pater. Idem Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, &c.* Et Gal. IV, 6. *Quoniam estis filii DEI, inquit Apostolus, emisit DEus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem Abba Pater.* Utrumque ergo in fidelium animis reperitur, Spiritus S. ejusque operatio. Unde non divinorum tantum donorum, sed divinæ quoque naturæ consortes dicimur 2. Petr. I, 4. quem locum *Beza* (y) ita obscurat, ut per *θεϊαν φύσιν* non ipsam DEI

(f) Lib. I. Distinct. XIV, II. B. (t) Lib. I. Distinct. XIV. C. (u) Libr. de Trinitate. (x) Lib. I. de Spiritu S. (y) In Annotat. super h. l.

ἰσολαν, sed certas qualitates, quas DEi virtus in nobis efficiat, indicari statuat, cum Serveti erroribus, qui quandam divinæ essentia in nos transfusionem sibi imaginatus est, patrocinari illos, qui ipsius divinæ naturæ (non tantum donorum) vi hujus loci pios dicant confortes, arbitretur. Sed falli eum, quis non animadvertit? Etenim non opus est, ut, asserto cum natura divina consortio, blasphema statim Serveti transfusio, qua mutabilem & rerum omnium partem facere DEi substantiam conatus fuit, sequatur, cum ἁσὼρπερῶς intelligendum veniat istud consortium, & per spiritua- lem animæ fidelis cum DEo unionem, cujus immutabili essentia nihil inde mutabilitatis contrahitur, rectissime explicetur. Majoris lucis ergo loca etiam alia adjungemus. Confer itaque 1. Theff. IV, 8. 2. Cor. I, 22. Joh. XIV, 26. Esa. LVIII. vers. ult. Psal. LI, 12. 13. 14. Matth. III, 16. Joh. XX, 22. Act. II, 3. In- primis vero observanda veniunt illa Scripturæ dicta, quando Spiritus S. habitare in fidelibus dicitur. Ita ait Salvator noster Joh. XIV, 23. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus dili- get eum, & ad eum veniemus* (nos, Pater, Filius, & e vers. 26. Spi- ritus S.) *& mansionem apud eum faciemus.* Ita Apostolus 1. Cor. III, 6. VI, 19. *Nescitis, inquit, quod templum DEi estis, & Spiritus DEi habitat in vobis? Bonum depositum custodi per Spiritum S. qui habitat in nobis,* 2. Tim. I, 14. Quæ dicta, si quis de sola operatione gratiosa accipiat & donorum collatione, non levem sane textui inferet in- juriam. Nec impingit minus, qui *mansionem illam & in habitationem Spiritus S. in fidelibus per certam perpetuamque ejus cognitionem ex- ponit*, quod a magno quodam Theologo fieri Zanchius (z) pro- fitetur. Nos literæ inhærentes subtilitates istiusmodi omittimus, & cum B. Luthero (a) dicimus: *Quid ista accurate disputata edificant, cum habemus clarum verbum Christi? Veriemus, &c. faciemus. Habitat ergo verus Spiritus S. in credentibus, non tantum per dona, sed & quoad substantiam suam.* Non autem talis tantum intelligenda venit præsentia generalis seu universalis, uti non absens vel emi- nus, sed de propinquo seu præsens etiam res præter hominem alias

C

pro-

(z) De tribus Elohim. part. II. Lib. V. cap. IV. pag. 677. (a) Tom. IV. Latin. Witteb. pag. 330. b. conf. Tom. VII. pag. 107. & Explicat. pericopes Evangel. in Fest. Pentecost.

providentia, potentia & operatione conservare & gubernare dicitur, Jerem. XXIII, 23. 24. Psal. CXXXIX, Actor. XVII, 27. 28. sed specialis propinquitas & operatio, qua fidelibus adest. Quando enim Scriptura S. Spiritus S. praesentiam peculiariter hominibus piis pollicetur, certum est tum, quando fit promissio, non plane Spiritum S. iisdem abesse, quippe qui hoc modo ne ad momentum quidem forent superstites: abest tamen speciali propinquitate illa & operatione, quam benigna promissio offert.

§. 12. Spiritualem ergo h. l. unctiōnem intelligi, qua non Dona tantum Spiritus S. sed & ipsa ejus essentia fidelibus communicatur, edocti, superest, ut paucis, cur Spiritus S. *Unguento* seu *Oleo* & ejusdem *collatio Unctiōni* comparetur, inquiramus. Et suavissima omnino inter Oleum, Unguentum seu Unctiōnem atque Spiritum S. atque salutifera ejusdem dona occurrit *ἀναλογία*. Sicut enim oleum flammis alimentum suppeditat: ita Spiritus S. efficit, ut novos divini amoris motus & flammam concipiamus. Atque hoc est *spiritu fervere*, Rom. XII, 11. *seu fervidum esse, non frigidum neque tepidum*, uti Salvator noster Apoc. III, 15. 16. loquitur. Spiritus S. enim pulso frigore impietatis, & hypocriseos tepore corda hominum ita calefacit, ut ardentissimo DEi verbique ejus, & salutis propriae amore penitus inflammentur. Ac, velut ignis, infuso oleo, acerrime ardens celerrime, quicquid injicitur, absorbit: ita spirituale hoc oleum, Spiritus S. (qui ignis vocatur Matth. III, 11.) piorum animos ad liberam veritatis confessionem ac constantem accendit, ut nihil minarum, nihil periculorum, nihil suppliciorum horreant, quo minus Christum intrepide confiteantur. Id quod in primis ex Apostolorum exemplo, meticolose antea delitescunt, at mox, accepta hac Unctiōne, animose in publicum prodeuntium, hostibus ipsis, eorum in dicendo confidentiam Act. IV, 13. admirantibus, satis liquet. Oleum accensum in sublime flammam emittit: ita Spiritus DEi pios ad precandum inflammat, & suspiria in eorum cordibus agit, ut in caelum ferantur, Rom. VIII, 15. 26. Gal. IV, 6. Zach. XII, 10. Olei liquor membra corporis recreat: Spiritus S. in adversis omnibus, in primis in agone mortis, nos reficit & refocillat. Unde *Consolator καὶ ἐξοχῆν* dicitur Joh. XVI, 7. & *Oleum laetitiae*, h. e. lætificans, Psal. XLV, 8. confer

fer

fer Rom. XIV, 17. Membra corporis, oleo inuncta, agilia & ad actiones expeditiora redduntur: Credentes, oleo Spiritus S. uncti, dona simul & vires ad partes muneris sui fideliter obeundas consequuntur, 1. Sam. XVI, 14. 1. Cor. XII, 7. II. Spiritus enim S. cornu & *ταμείον* est omnigenarum virtutum, Esa. XI, 2. ut alias similitudinis partes, in quibus conferri Spiritus S. cum oleo potest, brevitatis causa prætermittamus, nullum est dubium, quando h. l. Spiritus S. Unguentum appellatur, imprimis ad id respici, quod, velut oleum non tantum limpidum & pellucidum in se est, sed res quoque, quæ eo perunguntur, lucidas reddit: ita Spiritus S. quoque per se lux est, 1. Joh. I, 5. discussa ignorantia caligine mentes Electorum cognitione voluntatis divinæ ita illustret, ut, Johanne teste, *omnia sciant*, quæ scil. ad salutem scitu sunt necessaria: de quo infra latius. Rectissime itaque, præeunte Scriptura S. conferri Spiritum S. cum oleo posse, nulli dubitamus. Neque quicquam faceſſat nobis veterum Hæreticorum obiectio, imminui nempe Divinitatem Spiritus S. si ipse Unguentum dicatur, quo non Filius tantum DEi sit unguendus, sed fideles etiam inungantur. Satisfecit enim ei accerrima pro merito Responſione Cyrillus (b), cum ait: *O temulentos omni amentia homines, & turpissima fatuitate refertos! Dimittant, queso, corporum proprietates, & quæ de DEo verbis dicuntur hominum, (nec enim aliter loqui possumus, ) non aliter intelligant, quam divinam decet naturam. Quæ porro diducit prolixius, veram DEitatem Spiritus S. confirmans, & unguenti etiam denominationem ei tributam rite exponens. Nobis autem esse prolixioribus non licet.*

## DE SECVNDO.

## §. 13.

*Ἀπὸ τῆς Ἁγίας, A Sancto illo.*) Nulla equidem SS. Trinitatis persona, quin hoc epitheton ei tribuatur. Ita e. g. *Pater Sanctus* dicitur Joh. XVII, 11. Tertiam vero SS. Trinitatis personam eodem titulo gaudere, adeo manifestum est e Scriptura S.

C 2

Novi

(b) Thesaur. Lib. XIII. cap. III.

Novi præsertim Testamenti, ut comprobare idem prolixius velle, otiosum videri haud immerito posset. Certum quoque est, quod tota SS. Trinitas *Ungens* dici queat, siquidem unctio non est proprietas characteristicæ Patris, & opposita Filio & Spiritui S. relatio, ut generatio Filii. Neque est actio ad intra, quæ in ipsa Essentia divina terminatur: sed est actio, quæ rem aliquam, essentialiter a natura divina distinctam, divino modo perficit. Quemadmodum igitur tota SS. Trinitas in salvationis nostræ negotio occupata est: ita & in hac unctioe, qua ad salvationem nos præparat. Enimvero procul dubio Apostolus h. l. per *Sanctum illum* denotare Redemptorem nostrum Opt. Max. voluit, uti Interpretes, qui ad manus nobis fuere, plerique omnes consentiant. Solus est, quem recedere a communi reliquorum sententia vidimus, *Bullingerus*, per *Sanctum illum* tertiam SS. Trinitatis personam h. l. intelligi arbitratus. At nulla subesse ratio videtur, cur a communi interpretatione recedendo Bullingerum reliquis omnibus præferamus, præsertim cum ipsa Scriptura S. *Spiritu S. fideles ungi*, quam *Unctionem ad illo proficisci*, potius asserat. Quin adeo manifesta est vulgaris sententia, ut nec deserere eandem ipsemet *Socinus* audeat, quando: *placet*, inquit, *omnino Sancti appellatione vel DEum, vel Christum intelligere*. Quod autem deinceps inferius ad *vers. 27.* scribat: *DEum ungere per Christum*, hac scil. locutione. Salvatorum nostrum causam tantum instrumentalem & secundariam Unctionis illius facturum, uti etiam expressis verbis: *Certissimum esse*, ait, *Unctionem istam a DEO tanquam primaria causa, a Christo vero tanquam secundaria*, impia & temeraria manu, ut honorem Christo debitum detrahat, ab eodem factum est. Quæ Socini impietas fatis alibi a Theologis orthodoxis in libris Theologicis passim detecta est, & mox a nobis, utut paucis, in sequentibus manifestabitur. Interea, communem & receptissimam interpretationem nos quoque sequentes, per *Sanctum illum* intelligi Salvatorem nostrum arbitramur, qui passim etiam alibi in Scriptura S. hoc elogio decoratur. Ita Dan. IX, 34. Angelus Gabriel: *Ungetur*, inquit, קָדַשׁ קְדָשִׁים *Sanctitas Sanctitatum*. Ubi Christum intelligi Salvatorem nostrum a *Cornel. a Lapide* (c), *D. Mülle-*

ro

(c) In Comment. ad h. l. Danielis.

ro (d), & D. Geiero (e), fufius oftensum est. Quin ipfemet Angelus, quid per Sanctum Sanctorum intellexerit, explicatum dedit Luc. I, 35. ubi nativitatē Christi annuncians Matri ejus: *quod nascetur ex te*, inquit, *Sanctum, vocabitur Filius DEi*, confer Marc. I, 24. Act. III, 14. Apoc. III, 7. In quibus & aliis Scripturæ locis idem Christo titulus tribuitur. Et revera Christus *Sanctus* est, tum respectu Nostri & Ecclesiæ.

§. 14. Respectu Sui Sanctus est Christus quoad *DEitatem & Humanitatem*. Quoad *DEitatem* καὶ ἐξοχὴν Sanctus dicitur, quod in se sanctus sit, imo essentialiter sanctus, auctor atque scaturigo sanctitatis, non quod ipse sanctificetur, vel sanctitatem aliunde accipiat, uti rectissime annotavit Origenes (f), cum: *Sola*, inquit, *Trinitas substantia est, quæ non extrinsecus accepta sanctificatione, sed sui natura sancta est: omnis vero creatura vel dignatione S. Spiritus, vel virtutum ratione sanctificata, sancta dicitur*. Atque hanc ob causam Hanna, mater Samuelis: *Nullus est sanctus, ut Jehova*, merito exclamat, 1. Sam. II, 2. Cum qua concinunt Martyres: *Solus sanctus es*, Apoc. XV, 4. Imo hunc referendum quoque τρισάγιον illud Angelicum Esa. VI, 3. *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus DEus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus*. Quo DEum Trinunum, adeoque Filium etiam DEi venerabantur, uti Joh. XII, 41. vidisse tum Prophetam Christi gloriam, & locutum de eo esse, manifestis verbis asseritur. Quoad *Humanitatem* Sanctus est Salvator noster, & quidem solus. De hominibus reliquis, quotquot eorum sunt, fuere, vel futuri sunt, vere Jobus: *Quis edat mundum ex immundo? ne unus quidem*, c. XIV, 4. Equidem & hominibus nonnunquam *Sancti* nomen tribuitur; ita e. g. fideles appellantur קְדוֹשֵׁי אֶרֶץ sancti, qui in terra sunt, Psal. XVI, 3. & alibi passim. At sanctitas illa aliunde originem trahit, nempe a Christo, & *imputata* alias dicitur. Inchoata enim sanctitas perfecta nequaquam dici potest, Job. XV, 15. De solo Christo, immediata Spiritus S. operatione e sanctificato virginis sanguine nato, Paulus ait: *quod sit sanctus, ab omni macula alienus*,

C 3

Hebr.

(d) In Judaismo cap. X, pag. 295. (e) Comment, super h. 1. (f) Homil. I, in Num.

Hebr. VII, 26. confer Luc. I, 35. 2. Cor. V, 21. Unde vitam etiam sanctissimam vixit, & munere suo sancte in his terris defunctus est, 2. Petr. II, 22. confer Joh. VIII, 46. *Sanctus* quoque Christus est *in omnibus operibus suis*, quæ ab omni reprehensione absunt, Psal. CXLV, 17. LI, 6. CXI, 7. Marc. VII, 37. Respectu *Nostri* & *Ecclēsiæ* bifariam Christus appellatur *Sanctus*, (1) quia in Redemptorem nostrum sanctificatus est, Joh. X, 36. quæ sanctificatio alibi unctio appellatur, Esa. LXI, 1. (2) quia nos sanctificat, unde *sanctificatio nobis a DEo factus* dicitur 1. Cor. I, 30. idque dupliciter, (N) sanctitate imputata, dum scil. sanctitas ejus & justitia per fidem nobis imputatur, Joh. XVII, 19. Hebr. X, 10. 14. unde Jerem. XX, 6. & XXXIII. 16. יהוה צדקנו appellatur. (2) Quando virtute Spiritus S. vim & ἐνεργειαν sanctitatis suæ in nos derivat, ut & ipsi in nobis sanctificemur, i. e. ab inquinamentis mundi hujus segregati, & spiritu & corpore DEo serviamus, 2. Cor. VII, 1. Apoc. XXII, 11. Scilicet indissolubili nexu copulatæ sunt imputata & inchoata sanctitas, 1. Cor. I, 30. VI, 11. ita tamen, ut inter hanc & illam maximum sit discrimen. Illa (scil. imputata) in judicio DEI peccatorem absolvit; hæc (scil. inchoata) minime. Unde David, Vir alioquin sanctissimus, exclamat: *Si iniquitates observaveris*, &c. Psal. CXXX, 3. Illa pacem affert conscientia; hæc eandem sequitur: Illa simul semel perficitur; hæc per gradus; Illa fit per donationem; hæc per conversionem: Illa finem habet cum hac vita; hæc durabit in seculum.

§. 15. *A Sancto illo* fideles unctioem habent. Respicit procul dubio hac locutione Johannes ad figuras & Umbras V. T. Quemadmodum autem e sanctuario & tentorio petebatur oleum ad ungendos Sacerdotes & Reges, Exod. XXIX. & XXX. 1. Reg. I, 39. ita *Sanctus Sanctorum*, qui cœleste Sanctuarium ingressus est, nos Sancti sui Spiritus & salutarium ejus beneficiorum participes facit.

§. 16. Habemus autem unctioem, nempe Spiritus S. una cum ejusdem donis a Christo, i. tanquam *vero DEo*. Nam Spiritu S. homines ungere divinum opus est. *Spiritum S. a DEo habetis*, inquit Apostolus 1. Cor. VI, 19. Quoniam ergo Salvator noster ve-  
rus

rus est DEUS, ejusdem cum Patre potentia, Spiritum S. a Christo etiam ab aeterno procedere, & in tempore mitti, firmiter statuendum est. Id quod prolixè passim in Locis Theologicis a Theologis summis comprobatur: nos rationes præcipuas, quæ pro confirmanda hac sententia faciunt, in compendium contrahemus; (1) quia Spiritus S. non minus est & dicitur Spiritus Christi, Rom. VIII, 9. & Spiritus Filii, Gal. IV, 6. & Spiritus Jesu Christi, Philip. I, 19. 1. Petr. I, 11. quam Spiritus Patris, Matth. X, 20. Rom. VIII, 9. Hinc Augustinus (g): *Ejus est Spiritus, inquit, unde spiratur. At dicitur & est non tantum Patris, sed & Filii Spiritus. Ergo non solum a Patre, verum etiam a Filio spiratur, seu procedit.* (2) Quia non solum Pater, sed etiam Filius eum mittere & dare dicitur, Joh. XV, 26. XVI, 7. XX, 22. conf. Luc. XXIV, 49. Act. II, 33. Apoc. V, 6. (3) Quia æque Spiritus labiorum & oris Christi, Esa. XI, 4. 2. Thess. II, 8. uti Spiritus oris Patris Psal. XXXIII, 6. nominatur. Quod & Christus indicare voluit, Apostolis in sufflando Spiritum S. dans, Joh. XX, 22. ut actione hac Oris sui corporei significaret, tam intimum & naturalem sibi esse Spiritum, quam halitus etiam & flatus erat ex humano ipsius ore egressus: & non minus a se procedere Spiritum Sanctum, quam Spiritus ille animalis, seu flatus ex ipso efflabatur. (4) Cum Pater & Filius unum sint, siquidem non gemina *ῥοία* Patris & *λόγος*, sed una est: Spiritus vero Sanctus a Patre procedere & mitti dicatur; negari non potest, a Filio etiam eum procedere & mitti, nisi forte cum Tritheitis Essentiis Patrem & Filium dividamus, & aliam dicamus Essentiam Patris, e qua procedat Spiritus, & aliam Essentiam Filii, e qua non procedat.

§. 17. Quod vero Missio & Effusio Spiritus S. Christo etiam II. ut Homini competat, id confirmari potest (1) ex *Capitis appellatione*. Sicut enim unctio Aaronis a capite in ipsius membra descendebat: sic a Christo Capite vigor Spiritus in membra Corporis mystici dimanat. Atque ut a naturali capite motus & sensus per nervos in reliqua membra effunduntur: sic a Christo Capite Spiritus S. & per illum dona ad salutem necessaria in Christi membra

(g) Tract. XCIX. in Johana.

bra derivantur. Jam vero Christus est Ecclesiae suae Caput etiam secundum Humanam Naturam: Ergo etiam secundum Humanam Naturam donat fidelibus Spiritum S. Hinc Psal. XLV, 8. Christus dicitur *Unctus oleo letitiae seu Spiritu S. praesortibus suis*, ut scilicet ex ejus plenitudine omnes acciperent, Joh. I, 16. Huc facit notatu digna Flacii (h) observatio, quod praefixum ׀ in Ebraeo מְחַבְּרֵיךְ commode etiam reddi possit per praepositionem *propter*. Exempla vide Psal. LXVIII, 30. XII, 6. Proverb. XX, 4. ut sensus sit: Christum unctum esse propter consortes suos, ut unctio ab ipso tanquam capite derivetur in fideles. Duplici nimirum fine Unctio illa Christi facta est, tum quia Caro ipsius ad exsequenda Redemptionis & mediationis munia erat plenitudine Spiritus S. sanctificanda; tum ut dispensaret inter consortes suos partem Gratiae. Nimirum non cum abundantia tantum, propter Officium plene absolvendum, sed etiam cum redundantia, propter beneficium nobis conferendum, Christus est unctus, uti profitentur Theologi, & cum eis D. Waltherus (i). Atque idem etiam ex Sacris constat. Christus enim ita Rex noster est gubernando, ut Caput etiam sit influendo, Ephes. IV, 15. 16. Ac ita in eo plenitudo omnis est, ut per illum nos simus etiam completi, Coloss. II, 10. in qua perfectione beatitudo nostra consistit, 1. Cor. XIII. 10. XV, 28. 2. Cor. I, 21. 24. Joh. II, 16. Quae omnia ad fructuosam Capitis nostri Unctionem rite applicat Waltherus (k). Huc pertinent Patrum dicta, quos inter Justinus Martyr (l): *Reges omnes & uncti huic Christo acceptum tulerunt, quod & Reges & uncti vocati sunt.* Et Augustinus (m): *Ideo omnis Christianus sanctificatur, ut intelligat, se Sacerdotalis & Regia dignitatis esse consortem.* Et Faustinus Presbyt. (n): *Per hoc, quod Jesus factus est & Christus & Dominus, nobis prospectum est, quibus Regni ejus & Sacerdotii & Domini potestas, velut munus salutare collatum est, &c.* Unde cognosci simul potest, quid Christiani Nomen importet, esse nimirum idem Officii, non Naturae Nomen, juxta illud veterum, & imprimis Tertulliani (o): *Non nascuntur, sed fiunt Christiani.* Fiunt scili-

(h) Part. I. Clav. Script. S. fol. m. 1294. (i) Tractat. de Unct. §. 67. (k) cit. loc. §. 75. (l) De Verit. Christ. Relig. pag. 167. (m) Tract. in Johann. (n) Libr. de Fide, contra Arrian. cap. V. (o) In Apolog. cap. XVII.

scilicet, quoad Sacerdotalis, Regiæ & Propheticæ dignitatis per Christum participes facti dignos se exhibent tantis Nominibus, tantisque per eadem significatis virtutibus, nec Christiani tantum sunt τῶ λέγεσθαι, sed & τῶ εἶναι, ceu eos describit Ignatius (p). Augustinus (q) nomine tantum Christiano dealbatus appellat. Cæterum cum Unctos ita dicimus Fideles, ut spirituales fierent Reges, Sacerdotes ac Prophetæ, non pari eos cum Christo unctiōnis genere esse delibatos contendimus, sed fatemur cum Augustino (r): *Christus singulariter unctus est, præcipue unctus, unde omnes Christiani unguuntur: participes enim ejus omnes sancti, sed ille singulariter Sanctus Sanctorum, singulariter Christus, singulariter Unctus.* Et cum Ambrosio (s): *Christus benedictionem supra omne genus humanum agnoscitur accepisse, ut Unctus singulariter ceteros ungat: In illo enim fons benedictionis, prout ipsi visum fuerit, per universos electos competentem emanat:* quæ verba etiam apud Eusebium Emisenum (t) leguntur. Unctus ergo est Salvator Spiritu S. ἐκ περισσῆς καὶ ἀμέτρως, & eodem ungit fideles dimense & partialiter. Quam Unctiōnis in Christo præ fidelibus præcellentiam diversitas subjectorum facit: Illud plane divinum est Patri & Spiritui S. ὁμοῖον, essentia videlicet infinitæ: unde & infinitis Caro ejus, in unam ὑπόστασιν assumpta, donis inungi debuit; Fideles homines meri sunt, nec infinitudinis donorum capaces, qui ipsi finiti sunt, nec infinitæ substantiæ personaliter unitæ: pro modulo igitur hanc Donorum elargitionem spiritualium acceptant, Ephes. IV, 7. Rom. XII, 3. I. Cor. XII, 11. (2) *Ex Christi prædicatione & promissione, quando discipulis suis dicit: Confert vobis, ut ego abeam, per mortem scil. ex hoc mundo. Nisi enim abiero, Advocatus ille non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos, Joh. XVI, 7.* Ex qua promissione simul apparet, Christum morte sua Spiritum S. nobis promeruisse. At certe Salvator noster & Redemptor est secundum utramque naturam. Quam varie autem citata verba ab Interpretibus accipiantur, facillimum foret exponere

## D

(p) Epist. II. ad Magnesios, πρέπων ἔστιν μὴ μόνον καλεῖσθαι Χριστιανὸς, ἀλλὰ καὶ εἶναι, *Decens est, non solum vocari Christianos, sed & esse.*  
 (q) Libr. I. contra Epist. Parmeniani cap. VII. Tom. VII. (r) Tract. in Job. ad cap. I. Tom. IX. Opp. (s) Comment. ad Ebr. cap. I. (t) In Homil. Quadrag. post Domin. Passion.

nere, si præcipuam in prolixitate quærendam esse commendationem, arbitraremur. Enimvero cum fufiffime præter alios illa omnia congesserit D. Gerhardus (u), eo Lectorem ablegare istarum rerum cupidum, quam multa hic e charta in papyrum describere, confaktius omnino arbitramur. (3) *Ab exaltatione.* Spiritus enim S. missio est salutaris Finis & Effectus exaltationis Christi ac sessionis ad dextram DEi. Act. II, 33. *Dextra DEi exaltatus, & promissione Spiritus S. accepta a Patre effudit hoc, quod videtis.* Jam vero Christus secundum Humanam Naturam exaltatus & ad dextram DEi collocatus est. Ergo. (4) *Ex Officii Christi administratione.* Missio Spiritus S. pertinet ad Propheticum & Regium Christi Officium, quia ipse ad dextram DEi evectus Spiritum S. Ecclesiæ Doctorem constituit, ac per eundem in cordibus hominum ad conversionem & salutem efficax est, eosdemque adversus omnes Satanae mundique insultus confirmat. Jam vero administratio Prophetici & Regii Officii competit Christo secundum utramque naturam. Et hæc etiam de *Secundo Cap. hujus Membro* attulisse in medium sufficiat. Agendum nunc erit etiam

## DE TERTIO.

§. 18.

*Ἰμεῖς ἔχετε χρίσμα, Vos unctionem habetis.)* Quinam illi sint, quos unctionem habere a Sancto illo Johannes h. l. asserit, paucis indagandum erit. Facile autem, non de hominibus omnibus pronunciatum Apostoli accipiendum esse, patescit, siquidem Salvator noster Joh. XIV, 17. dicitur: *Spiritum veritatis, inquit, mundus non potest recipere, quia non videt eum.* Mundi nomine intelliguntur (1) *Sapientissimi, potentissimi, ditissimi, eminentissimi in hoc mundo homines, tumentes mundana sapientia, potentia, &c.* In qua significatione vox *Mundi* accipitur I. Cor. I, 20. 21. Hic mundus non potest accipere Spiritum S. ut patet ex verbis Apostoli Rom. VIII, 7. I. Cor. I, 26. 27. 28. II, 14. (2) *Quotquot sunt extra Ecclesiam, illi non possunt accipere Spiritum S. quia non datur nisi per Verbum & Sacramenta, quæ bona extra Ecclesiam non reperiuntur.* (3) *Qui mundo huic*

(u) Harmon. Evang. cap. CLXXIX. seqq.

corde

*corde suo adherent*, cum Spiritus mundi et Spiritus DEi sibi opponantur 1. Cor. II, 12. (4) *Qui in peccatis contra conscientiam secure pergunt*: Illi enim Spiritui S. obicem malitiose ponunt, conf. Gal. V, 16. Probe autem notandum, quod verba Christi non simpliciter & absolute, sed reduplicative sint accipienda, quod, quamdiu homines mundani tales sint & manent, non possint accipere Spiritum S. Non ergo culpa quaerenda est in DEo, quasi is absoluto quodam decreto reprobatorio maximam hominum partem a Spiritu S. acceptione excluderet, sed culpa unice residet in hominum malitia. Id quod indicaturus Salvator ἀτιολογικῶς causam subjungit istam, quia non videt eum. Manifestum autem est, non de corporali visione verba intelligenda esse, nisi forte eo modo, ut dicatur: Mundum adhære tantum visibilibus & corporeis, invisibilia nec credere nec desiderare, manus ejus esse oculatas, (credit nempe, quod videt,) inde etiam Spiritum S. & beneficia ejusdem non credere mundum, nec æstimare. Unde Augustinus (vv): *Non habet invisibiles oculos mundana dilectio, per quos videri Spiritus S. potest, qui videri, nisi invisibiliter, non potest.* Atque hinc spiritualis potius visio intelligenda venit, hoc est, cognitio, quæ ob certitudinem visio vocatur, id quod etiam alibi fit in Scriptura S. Sap. VI, 13. XIII, 5. Joh. IV, 19. VI, 40. Hebr. VII, 4. &c. Sensus ergo est, quod mundus non consideret, nec curet Doni hujus magnitudinem ac pretiositatem, nec attendat salutarem ejus fructum & effectum. Cum enim vivat in securitate & abundantia, nullo Consolatore, cum admiretur suam sapientiam, nullo Informatore se indigere existimat; cum positus sit in maligno, 1. Joh. V, 19. ideo non capax est Spiritus S. Sap. I, 5. Cum regatur a spiritu mendacii, ideo Spiritum veritatis nec novit, nec desiderat.

§. 19. Proinde manifestum est, neque pronunciatum h. I. Johanneum ad omnes omnino homines pertinere, sed ad pauciores. *Fideles* ergo alloquitur, quos communionem habere cum DEo, & in luce pietatis, fidei, veritatis, virtutumque Christiano homini competentium, ambulare dixerat cap. I. 7. quibusque peccata propter Nomen Christi remissa esse, asseverat in cap. hoc II, 12. Speciatim vero

D 2

Fide-

(vv) Tract. XXXIV. in Johann.

Fideles omnium ordinum & ætatum compellat: *Scribo vobis, Patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est. Scribo vobis, juvenes, quoniam fortes estis, & verbum DEi manet in vobis, & vicistis Malignum. Scribo vobis, infantes, quoniam cognovistis Patrem, vers. 13. 14.* Impleri nimirum oportuit vaticinium DEi de copiosa Spiritus S. in electos effusione citra ætatis, sexus & conditionis discrimen, Joel. II, 28. 29. Hos Unctionem seu Spiritum S. a Christo accepisse Apostolus affirmat. Solis quippe fidelibus datur Spiritus S. quoniam est *Spiritus adoptionis*, Rom. VIII, 15. Unde D. Apostolus Paulus Gal. IV, 6. *Quoniam estis filii DEi, emisit DEus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba Pater.* Atque hi etiam sunt, qui merito commune gerunt cum Christo nomen, cujus etiam respectu vera aliqua inter ipsos & Christum est *μετοχή*. Is enim demum *μέτοχος* dicitur, qui secundum Phavorinum in Lexico: *Μετέχει ὀνόματος καὶ ἐνματός.* Et δὲ ἔ μετέχει τινὸς τῶτων, ἂν ἐστὶ μετοχή, concludit. De qua & nominis & rei *μετοχή* egregie Cyprianus (x): *Participes Christi quotquot sunt, Consortes sint tam unctionis, quam nominis, & dicantur a Christo Christiani: ut sint sub Duce Christo Rectores & Duces, & offerant DEo quotidianum sacrificium, ordinati a DEo sanctimonia Sacerdotes.* Probe autem simul observandum venit, duplici respectu Christum *μετόχος* habere, nimirum quoad assumptionem carnis in suam ὑπόστασιν, Ebr. II, 14. Psal. XXII, 23. Matth. XXVIII, 10. & quoad donorum Spiritus participationem. Quo cognito, facilis erit conciliandi modus ἐναντιοφάνειαν Patrum & quorumvis Interpretum, qui modo homines omnes faciunt Christi consortes, modo fideles in specie. Non de illis, sed de his nobis h. l. sermo, quibus Spiritus S. a Christo donatur. Donatur, inquam. Cavendum quippe est, ne DEi filios sua fide & pietate mereri Spiritum S. persuasum nobis habeamus. Nihil minus. Ipsa fides DEi donum est, unde *fidei Spiritus*, 2. Cor. IV, 13. Pietas autem, & quæ eandem sequuntur, virtutes aliæ, *fructus sunt Spiritus*, Gal. V, 22. Ideo Spiritus S. *donum DEi* appellatur, Act. II, 38. quem Salvator noster morte sua & intercessione nobis impetravit, Joh.

(x) De Unctione Christiani. Tom. III. pag. 516. edit. Pammelli Ann. 1593.

Joh. XVI, 7. XIV, 16. Dicitur autem dari credentibus, & iis, qui dicto sunt audientes DEO, Act. V, 32. tum quod fidem una cum bonis operibus in iisdem accendat & efficiat: tum quod indies salutaria DEI dona in iis augeat & confirmet. Satis etiam de  
TERTIO.

## DE QVARTO.

## §. 20.

Καὶ οἴδατε πάντα, Et noſtis omnia.) Syrus legit  
וְיִדְעוּ לְכָל הוּא יִפְרֹשֵׁן נִתְּנָן Et discernetis omnem hominem. Sed  
Græci Codices & Oecumenius conſtanter habent πάντα, omnia,  
& ita etiam vetus Interpres, Auguſtinus & Beda legunt. Socinus  
(y) itaque ſtatuendum eſſe putat, πάντα apud Syrum idem va-  
luſſe quod πάντα ἀνθρώπων, vel illum accepſiſſe vocem πάντα, ac  
ſi ſcriptum eſſet πάντας, cum aliquoties in Sacris literis neutrum  
Genus (obſervante eodem Socino) pro Masculino uſurpetur (z).  
Quantumvis autem per Verſionem etiam Syriacam nullam inferri  
vim Textui, quo minus ſenſus ejuſdem maneat integer, arbitre-  
mur, ſi nimirum discernere fideles omnem hominem dicantur, ſcil.  
quoad doctrinam, ut Pſeudo-Doctores a veris & Orthodoxis valeant  
distinguere: primas tamen relinquendas eſſe Textui Originali merito  
exiſtimamus. Præſertim cum ipſe Syriacus Interpres inferius paulo  
verſ. 17. ubi ſimilis occurrit ſententia, quod Græce eſt περὶ πάν-  
των, non de hominibus omnibus, ſed de omni re interprete-  
tur.

§. 21. Initio igitur, quid per πάντα illa intelligendum  
veniat, diſquiramus. Extra omnem vero poſitum eſt dubitatio-  
nis alëam, non loqui h. l. Johannem de perversa Sophiſtarum ſcien-  
tia, circa quaſtiones & pugnas de verbis inſanientium, a quibus abſce-  
dere Timotheum jubet Apoſtolus, 1. Tim. VI, 4. 5. Neque natu-  
ralis proprie hic indicatur Philoſophia, quæ, licet extra abuſum

D 3

con-

(y) In Comment. ad h. l. (z) In Explicat. verborum Chriſti Matth. XVI, 16.  
Tu es Petrus.

considerata, laudem omnino mereatur, & inter dona singulari DEi beneficio hominibus concessa, referri jure debeat: huc tamen non pertinet, quoniam naturalis istiusmodi sapientia etiam apud infideles reperitur, uti excelluisse inprimis in his artibus ipsos Gentiles satis est cognitum. Unde Augustinus (a) Errorem Felic. Manichæi merito refutat, quod verba Salvatoris, cum his Johanneis plane convenientia, cum ait: *Spiritus S. vos docebit omnia*, Joh. XIV, 26. de scientia naturali, inprimis Mathematica, de cursu Solis & Lunæ, de structura cœli & terræ, de discrimine dierum & noctium, & hujusmodi rebus naturalibus aliis interpretetur. Verba Augustini hæc sunt; *In Evangelio non legimus Dominum dixisse: Mittam vobis Paracletum, qui vos doceat de cursu Solis & Lunæ. Christianos enim facere volebat, non Mathematicos.* Equidem Christianus quoque operam navare artibus illis & scientiis potest, imo vel egregium in Christiano ornamentum est, si non in divina tantum, sed & humana simul scientia exercitatus fuerit. Nihil quippe nos morantur illorum deliria, qui Philosophiam sublatam e Christianorum cœtu penitus volunt, cum Philosophiæ operam navasse sedulam summos Ecclesiæ primitivæ Doctores constet. Et sane eadem una consistere cum Theologia optime potest, dummodo intra cancellos sese contineat, nec ad oppugnanda divina Mystera, quæ capere humana ratio sibi relicta non potest, adhibeatur. Ut silentio prætereamus, Philosophiam & rerum naturalium cognitionem ad meliorem Scripturæ interpretationem multis in locis facere, inprimis vero ad conflictum cum veritatis hostibus ineundum conducere plurimum posse. Sicut enim in feriendo hoste gladii splendor vulnus non facit, adjuvat tamen: ita quantumvis in opinionum dissidentium certamine solum DEi verbum, noyacula instar, erroneas conficere opiniones & hæreses possit, juvant tamen humaniores etiam Disciplinæ, quæ licet veritatem nihilo faciant potentiores, tamen in eo valde utiles sunt, quod Sophisticam retundant & debilitent. Unde emerfit Juliani Apostatæ vox isthæc: *Τοῖς αὐτῶν πηροῖς ἀλισκόμεθα.* Quam ille quærelam emisit, Gentilium errores Philosophorum

(a) Lib. I. contre Felic. Manich. cap. X.

phorum ipsius Philosophiæ subsidiis a Christianis profligari animadvertens. Et sane honorificum Ecclesiæ Doctõribus admodum fuit, quod in suis ipsorum castris hostes ab ipsis cæsi sunt, & *iis armis oppressi, quibus placere sibi, & confidere solebant*, ut loquitur Lactantius (b). Quicquid autem sit, sermonem de Philosophia, & Scientiarum humaniorum cognitione hic non esse, ipsa Textus *συνάφεια* evincit. Non enim scientiam hanc & rerum omnium cognitionem, de qua loquitur Johannes, Ecclesiæ saltem Doctõribus attribuit, uti quidem falso interpretatur Estius (c); sed omnibus omnino fidelibus & vere credentibus, quotquot Unctionem a Christo habent, id quod e contextu ipso & iis præsertim, quæ præcedunt *vers. 13. 14.* (videatur §. 19.) aperte potest intelligi, quos tamen omnes Philosophiæ cognitione instructos fuisse, credibile haudquaquam & verisimile videtur.

§. 22. Quamobrem spiritualis h. l. intelligenda est Cognitio, cum nimirum Spiritus S. in cordibus credentium efficax est, eosdemque interius docet per Verbum, discutiendo nativas mentium tenebras, & deducendo in omnem veritatem, Psal. CXLIII, 11. Ela. XI, 2. Jer. XXXI, 33. Joh. XVI, 13. 2 Cor. III, 18. IV, 6. Ephes. 1, 17. 18. Hebr. VI, 3. Adeo ut verbis his Apostoli cognitio omnium eorum, quæ ad salutem scitu & creditu, salvandis item factu & speratu necessaria sunt & sufficientia, denotetur. Non ergo omnia nosse simpliciter est cuncta alia scire, sed doctrinam cœlestem sufficienter percepisse & distinguere eandem ab hæreticorum perversis dogmatibus posse, sicut Paulus etiam 1. Cor. II, 15<sup>o</sup> dicit: *Spiritualement omnia dijudicare*. Facem his præferunt verba Salvatoris Joh. XV, 15. *Vos dixi amicos, quia omnia, quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis; Omnia intelligit, quæ a Patre mandata ipsi erant, ut eadem homines ad salutem ipsorum doceret, ipsisque revelaret. Norunt autem omnia, qui vera DEi Christique Servatoris cognitione sunt imbuti. Testis ipse est Christus. Hæc (inquit Patri suo cœlesti) est vita æterna, ut te cognoscant esse solum illum verum DEum, & quem misisti Jesum Christum, Joh. XVII, 3. Cum quo convenit illud Apostoli: Non statui quicquam scire inter*  
vobis

(b) Lib. III. cap. I. (c) In Comment. suo ad h. l.

*vos, nisi Jesum Christum, eumque crucifixum*, 1. Cor. II, 2. Multa sane Apostolus noverat, antequam ad Christum converteretur: Sed *ea omnia*, scribit, *se damna reputasse, imo pro stercoreibus habuisse*, ad Christi cognitionem collata, Philip. III, 8. Christum qui novit, doctus est satis & Magister non in humana, sed in divina sapientia. Breviter: *Novit omnia*. Magna igitur profecto Pseudo-Apostolorum est impudentia, qui Christum scientibus prima Elementa, Legem Mosis, Angelorum Religiones, Circumcisiones, Divorum cultus, Merita, justitias humanas, statuta hominum oggannire audent, quasi ea demum post Christum sint scitu digna & necessaria. Illis autem Christianus respondebit: Novi ego in fide vera & dilectione proximi omnia ad salutem & salvandis necessaria scitu factuque consistere: *qui aliud docuerit, vel si sit Angelus de celo, Anathema sit*, Gal. I, 8. Quisquis hujus fuerit sententiæ, facillime & intelliget & vitabit Spiritum Anti-Christi & erroris, contentus unum Christum nosse, in quo novit omnia. Qui vero uno Christo non est contentus, sed fastidit tam humile & simplex verbum, & altiora quærit, is hianti ore & gutture humana hauriet somnia, ut nihil tam surdum impiumque adferri possit, cui non lubens adstipuletur.